УИД №RS0№-45

Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес>

<

адрес> 14 мая 2020г.

Калачёвский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Поповой Г.И.

при секретареФИО4,

с участием:

государственного обвинителязаместителя прокурора Калачёвского района 

<

адрес> ФИО5,

подсудимого Ж.,

защитника подсудимого – адвоката ФИО14, назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, представившей ордер №от ДД.ММ.ГГГГг., и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГг.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Ж., ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженца 

<

адрес>ёвского района 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей и иных иждивенцев не имеющего, работающего санитаром 9 отделения в ГБУЗ «ВОПБ №», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Калачёвский район, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый Ж. незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено им в Калачёвском районе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Так, Ж., в октябре 2019г., более точная дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на участке местности, расположенном, с географическими координатами: северная широта 48°44?14??, восточная долгота 48°35?85??, расположенной станции Ложки в 

<

адрес>ёвского района 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты конопли и заведомо зная о наркотисодержащих свойствах растения конопля, имея умысел нанезаконные приобретение и хранение наркотического средства-каннабис (марихуана), осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, решил незаконно приобрести, путём срыва частей растений конопли, высушивания и последующего перетирания. Затем, Ж., немедленно реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение с целью личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), находясь на указанном выше участке местности, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, примерно в начале октября 2019г., сорвал части обнаруженных им ранее дикорастущих растений конопли, которые принёс на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Калачёвский район, 

<

адрес>, где высушил, измельчил путёмперетирания чрез сито, тем самым получил наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой – 14,503 грамм. В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение указанного наркотического средства, Ж. разложил наркотическое средство – каннабис (марихуана), в пластиковую ёмкость массой 0,287 грамм, в стеклянную банку массой 0,036 грамм, в свёрток из бумаги массой 4,25 грамм, в пластиковую емкость массой 4,31 грамм, в коробку из картона массой 5,62 грамм, на территории домовладения № по 

<

адрес>ёвского района 

<

адрес>. В последующем приобретённое наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой – 14,503 грамм Ж. незаконно хранил по месту своего проживания до ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> чего в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГг., в ходе обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Калачёвский район, 

<

адрес>, сотрудниками полиции из незаконного оборота были изъяты: пластиковая ёмкость, в которой находилось наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 0,287 грамм, стеклянная банка в которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,036 грамм, свёрток из бумаги в котором находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 4,31 грамм, коробка из картона в которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 5,62 грамм, наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой – 14,503 грамм. Согласно списку №, утверждённому Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., незаконный оборот наркотического средства каннабис (марихуана) в Российской Федерации, запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» за № 1002 от 01.10.2012 года, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой вещества в высушенном состоянии – 14,503 грамм относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый Ж. вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объёме, указав следующие, что сорвал дикорастущую коноплю между 

<

адрес> и 

<

адрес> осенью 2019г., примерно в октябре, после чего стал хранить её у себя дома в перетёртом виде и употреблял её в виде курения несколько раз, также использовал её для ловли рыбы. Хранил в разных местах и разных емкостях коноплю, так как скрывал от своих родственников, что иногда употребляет её, а также чтобы они не нашли её. То что хранить коноплю на территории домовладения запрещено ему было об этом известно. 

По своему содержанию в целом показания подсудимого Ж. в ходе судебного заседания являются последовательными, соответствуют обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами, в связи с чем, судом признаются достоверными

Кроме показаний подсудимого Ж. данных в ходе судебного заседанияего вина подтверждается следующими доказательствами

Так, из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, по ходатайству государственного обвинителя следует, чтов ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ по факту кражи шкатулки с золотыми изделиями из домовладения гр. ФИО7 в ГУР ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что жители 

<

адрес>: Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения могут хранить похищенное имущество, а также запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, наркотические средства. На тот момент им достоверно не было известно кто из них мог хранить похищенное имущество или предметы, запрещенные к гражданскому обороту в домовладении по адресу: 

<

адрес>, но нам точно был известен именно этот адрес, поэтому материалы ОРД для проведения обыска были предоставлены следователю СО ОМВД России по 

<

адрес> с двумя фамилиями: Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. А также сведения о том, что Ж. является собственником домовладения по адресу 

<

адрес>, а Свидетель №1 по указанному адресу проживает. Согласно данной информации следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 получено разрешение Калачевского районного суда о производстве обыска в жилище Ж., а именно постановление Калачевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1.. Следователем СО ФИО8 было направлено поручение о производстве обыска. ДД.ММ.ГГГГ о\у ГУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 с участием УУП Свидетель №4, УУП Свидетель №3, кинолога ФИО9 проведен обыск в жилище Ж. по адресу: 

<

адрес>. Он в ходе проведения данного обыска не участвовал. Им было принято объяснение у Ж., который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ему было предъявлено постановление Калачевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в его жилище. Затем ему было предложено добровольно выдать предметы, ценности, документы, имеющие значение для уголовного дела, а также если имеются предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Он ответил, что таковых предметов не имеет и не хранит. После чего в присутствии участвующих лиц и понятых был проведен обыск в жилом доме, а также гаража и хоз.постройек. В ходе обыска в помещении кухни, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил Ж., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное растение конопля. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились растения серо-зеленого цвета. Указанная коробка с растениями была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что обнаруженные у него при обыске перетертое вещество, находившиеся в бумажном свертке, пластиковой колбе, пластиковом флаконе, он получил путем перетирания через сито растений конопли, которые он сорвал в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. Им Ж. был направлен на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств, но тот отказался от прохождения освидетельствования и им ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении на Ж. по ст.6.9 КРФ об АП. ДД.ММ.ГГГГ им с участием Ж. был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 2 км на северо-восток от железнодорожной станции «Ложки» в районе 

<

адрес>, где Ж. указал, где именно он собрал части дикорастущего растения конопли в октябре 2019 года(т. 1 л.д. 171-174);

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, по ходатайству государственного обвинителя следует, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ по факту кражи шкатулки с золотыми изделиями из домовладения гр.ФИО7 в ГУР ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в своем домовладении, по адресу: 

<

адрес> может хранить похищенное имущество, а также запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, наркотические средства. Согласно данной информации следователем СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 получено разрешение Калачевского районного суда о производстве обыска в жилище Ж., а именно постановление Калачевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище, по адресу: 

<

адрес> направлено поручение о производстве обыска ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 45 минут, он совместно с УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, кинологом ФИО9, УУП Свидетель №3 для исполнения отдельного поручения следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 о производстве обыска у гр-на Ж. приехали в 

<

адрес>. С ними также из 

<

адрес> приехал приглашенный в качестве понятого Свидетель №9 По приезду в 

<

адрес> они пригласили поприсутствовать в качестве понятого жителя 

<

адрес>– Свидетель №7 После чего они проехали на служебном автомобиле к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Ж. На момент посещения указанного домовладения, в доме находился Ж., его сожительница Свидетель №5, его мать, Свидетель №6, а также племянник Свидетель №8 Свидетель №5 и Свидетель №6 вышли из домовладения и в ходе обыска не участвовали, а Свидетель №8 остался со Ж. Им Ж. было предъявлено постановление Калачевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в его жилище. После чего им участвующим лицам и понятым были разъяснены их права, ответственность и порядок проведения обыска. После ознакомления Ж. постановления о разрешении обыска в его жилище, им Ж. было предложено добровольно выдать предметы, ценности, документы, имеющие значение для уголовного дела, а также если имеются предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Ж. ответил, что таковых предметов не имеет и не хранит. После чего в присутствии участвующих лиц и понятых был проведен обыск в жилом доме, а также гаража и хоз.постройек. В ходе обыска в помещении кухни, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил Ж., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное вещество растительного происхождения. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились растения серо-зеленого цвета. Указанная коробка с частями растений была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что приобрел, а именно собрал верхушки растений конопли для личного употребления в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. Им был оформлен протокол обыска, в котором после прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и Ж. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по 

<

адрес>, где у понятых и Ж. было принято объяснение (т. 1 л.д. 190-193);

-из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, по ходатайству государственного обвинителя следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа врио.начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 на время отпуска УУП ФИО11 он обслуживал административный участок №, Логовское сельское поселение. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, он совместно с о\у ГУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, кинологом ФИО9, УУП Свидетель №3 для исполнения отдельного поручения следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 о производстве обыска у гр-на Ж. приехали в 

<

адрес>. С ними также из 

<

адрес> приехал приглашенный в качестве понятого Свидетель №9 По приезду в 

<

адрес> они пригласили поприсутствовать в качестве понятого жителя 

<

адрес>– Свидетель №7 После чего они проехали на служебном автомобиле к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Ж. На момент посещения указанного домовладения, в доме находился Ж., его сожительница Свидетель №5, его мать, Свидетель №6, а также племянник Свидетель №8 Свидетель №5 и Свидетель №6 вышли из домовладения и находились за двором домовладения, а Ж. было предъявлено постановление Калачевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в его жилище. Свидетель №8 оставался вместе со Ж. После ознакомления Ж. постановления о разрешении обыска в его жилище, Ж. было предложено добровольно выдать предметы, ценности, документы, имеющие значение для уголовного дела, а также если имеются предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Ж. ответил, что таковых предметов не имеет и не хранит. После чего в присутствии участвующих лиц и понятых был проведен обыск в жилом доме, а также гаража и хоз.постройек. В ходе обыска в помещении кухни, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил Ж., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное растение конопля. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились части растений серо-зеленого цвета. Указанная коробка с частями растений была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что приобрел, а именно собрал верхушки растений конопли для личного употребления в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. О\у ГУР Свидетель №2 оформил протокол обыска, после ознакомления с которым, все участники обыска поставили в нем свои подписи. После этого у всех участником обыска были приняты объяснения (т. 1 л.д. 180-182);

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов 45 минут, он совместно о\у ГУР ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2, УУП Свидетель №4, кинологом ФИО9, для исполнения отдельного поручения следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 о производстве обыска у гр-на Ж. приехали в 

<

адрес>. С ними также из 

<

адрес> приехал приглашенный в качестве понятого Свидетель №9 По приезду в 

<

адрес> они пригласили поприсутствовать в качестве понятого жителя 

<

адрес>– Свидетель №7 После чего они проехали на служебном автомобиле к домовладению № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Ж. На момент посещения указанного домовладения, в доме находился Ж., его сожительница Свидетель №5, его мать, Свидетель №6, а также племянник Свидетель №8 Свидетель №5 и Свидетель №6 вышли из домовладения и в ходе обыска не участвовали, а Свидетель №8 остался со Ж. Ими Ж. было предъявлено постановление Калачевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в его жилище. После чего ими участвующим лицам и понятым были разъяснены их права, ответственность и порядок проведения обыска. После ознакомления Ж. постановления о разрешении обыска в его жилище, Ж. было предложено добровольно выдать предметы, ценности, документы, имеющие значение для уголовного дела, а также если имеются предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Ж. ответил, что таковых предметов не имеет и не хранит. После чего в присутствии участвующих лиц и понятых был проведен обыск в жилом доме, а также в гараже и хоз.постройках. В ходе обыска в помещении кухни, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил Ж., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное растение конопля. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились растения серо-зеленого цвета. Указанная коробка с растениями была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что приобрел, а именно собрал верхушки растений конопли для личного употребления в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. Свидетель №2 был оформлен протокол обыска, в котором после прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и Ж. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по 

<

адрес>, где у понятых и Ж. было принято объяснение (т. 1 л.д. 176);

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №8, по ходатайству государственного обвинителя следует, чтоДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, примерно в 7 часов 45 минут он приехал в гости к своему дяде Ж., который проживает по адресу: 

<

адрес>. Он находился в гостях, когда к Ж. пришли сотрудники полиции. Сотрудники полиции предъявили Ж. постановление Калачевского районного суда на проведение обыска, с которым он ознакомился. Его мать и сожительница в обыске не участвовали, он оставался вместе с ФИО22. Ж. сотрудником полиции было предложено выдать предметы, добытые преступным путем, похищенное имущество в рамках уголовного дела, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Ж. пояснил, что таких предметов он не имеет и не хранит. После чего в его присутствии и в присутствии понятых был проведен обыск в домовладении Ж., в ходе которого, в жилом доме, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил Ж., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное растение конопля. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились растения серо-зеленого цвета. Указанная коробка с растениями была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что приобрел он растения конопли, собрав верхушки растений лично в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. Далее сотрудником полиции был оформлен протокол обыска, в котором после прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. После чего у него было принято объяснение. Больше ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 195-197);

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время он уже не помнит, он шел по улице в 

<

адрес>, когда его остановили сотрудники полиции, которые представились и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска. Он согласился. С сотрудниками полиции уже был один гражданин, которого ему представили как второго понятого. Фамилию его он не запомнил. После чего он совместно с сотрудниками полиции на их служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

адрес>. Из указанного домовладения вышел мужчина. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, и предложили ему представиться. На что мужчина представился Ж.. После чего сотрудники полиции предъявили ему постановление Калачевского районного суда на проведение обыска, с которым он ознакомился. После чего в присутствии меня и второго понятого присутствующим лицам разъяснили права, ответственность и порядок проведения обыска. А затем Ж. было предложено выдать предметы, добытые преступным путем, похищенное имущество в рамках уголовного дела, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Ж. пояснил, что таких предметов он не имеет и не хранит. После чего в его присутствии и второго понятого был проведен обыск в домовладении Ж., в ходе которого, в жилом доме, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил Ж., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное растение конопля. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились растения серо-зеленого цвета. Указанная коробка с растениями была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что приобрел он растения конопли, собрав верхушки растений лично в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. Далее сотрудником полиции был оформлен протокол обыска, в котором после прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по 

<

адрес>, где у него было принято объяснение. Больше ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 184-186);

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9, по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время он уже не помнит, он проходил мимо здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, когда его остановили сотрудники полиции, которые представились и предложили ему поучаствовать в качестве понятого припроведении обыска. Он согласился. После чего он совместно с сотрудниками полиции на их служебном автомобиле поехали в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес>, сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве второго понятого прохожего мужчину, жителя 

<

адрес>, на что тот согласился. Фамилию данного мужчины он не запомнил. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время они с сотрудниками полиции приехали по адресу: 

<

адрес>. Из указанного домовладения вышел ранее не знакомый ему мужчина. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, и предложили ему представиться. На что мужчина представился Ж.. После чего сотрудники полиции предъявили ему постановление Калачевского районного суда на проведение обыска, с которым он ознакомился. После чего в присутствии него и второго понятого присутствующим лицам разъяснили права, ответственность и порядок проведения обыска. А затем Ж. было предложено выдать предметы, добытые преступным путем, похищенное имущество в рамках уголовного дела, а также предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно наркотические и психотропные вещества, оружие, боеприпасы. Ж. пояснил, что таких предметов он не имеет и не хранит. После чего в моем присутствии и второго понятого был проведен обыск в домовладении Ж., в ходе которого, в жилом доме, в ящике стола были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри, которая использовалась, как пояснил Ж., в качестве приспособления для курения протертых частей растения конопли. Также в ящике стола было обнаружено сито, которое как пояснил ФИО22.П., он использовал для измельчения растений конопли. В этом же кухонном столе были обнаружены пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, а также прозрачная колба с семенами конопли, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в ходе обыска в ящике стола также был обнаружен пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в ходе обыска в гараже на территории домовладения в шкафу были обнаружены: фрагменты обрезанных горловин бутылок со следами налета серо-зеленого цвета. Как пояснил Ж., обрезанные части бутылок он использовал как приспособление для курения измельченных частей конопли. Также было обнаружено сито, которое со слов Ж., он использовал для измельчения частей растения конопли. Фрагменты бутылок и сито были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже на полке была обнаружена стеклянная банка с надписью «Черная карта», в которой как пояснил Ж. он хранил измельченное растение конопля. Указанная банка была упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже, в кармане куртки, принадлежащей Ж., был обнаружен пластиковый тюбик, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. А также в гараже на полке шкафа был обнаружен бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета. Пластиковый тюбик и бумажный сверток были упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Далее в гараже были обнаружены: пластиковая бутылка с обрезанным дном с налетом серого цвета, стеклянная колба с налетом черного цвета, наперсток, пластиковый тюбик, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. После чего в гараже на шкафу была обнаружена картонная коробка от чая марки «Гита», в которой находились растения серо-зеленого цвета. Указанная коробка с растениями была изъята, упакована в полиэтиленовый пакет черного цвета, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. Ж. пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе обыска, а именно вещество растительного происхождения и приспособления для измельчения, хранения и употребления в виде курения он хранил по месту своего проживания для личного употребления, без цели сбыта. Также он пояснил, что приобрел он растения конопли, собрав верхушки растений лично в лесополосе между 

<

адрес> и 

<

адрес>, осенью 2019 года. Далее сотрудником полиции был оформлен протокол обыска, в котором после прочтения поставили подписи все участвующие лица, в том числе и он. После чего все участвующие лица направились в ОМВД России по 

<

адрес>, где у него было принято объяснение. Больше ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 187-189).

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5, по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим сожителем Ж., его матерью находились дома. Примерно в 7 часов 35 минут к ним в гости приехал племянник Ж. -Свидетель №8. Через некоторое время, примерно в 7 часов 45 минут к ним пришел ранее не знакомый ему мужчина, который позвал на улицу Ж.. Затем позвали ее и Свидетель №6 Они вышли на улицу, где Ж. предъявили постановление о разрешении производства обыска в его домовладении. Она и Свидетель №6 оставались на улице, а сотрудники полиции в присутствии Ж., Свидетель №8, и понятых провели обыск в его домовладении, где они проживают. В домовладении у Ж. было что-то изъято, что именно она не знает, но видела, что выносил в нескольких пакетах. После обыска она спросила у Ж. что произошло, на что он ответил, что с осени стал употреблять наркотическое средство путем курения, и в ходе обыска в его домовладении были обнаружены и изъяты приспособления, чрез которые он курил наркотическое средство и часть наркотического средства. Какое именно наркотическое средство он употреблял, она не знает. Сама она ранее не замечала, чтобы Ж. что-то употреблял запрещенное, и никаких приспособлений для курения она у него не видела. Гаражом она сама не пользуется, поэтому в него не заходила, и что там Ж. хранил не видела. Больше ей пояснить нечего (т. 1 л.д. 165-166).

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6, по ходатайству государственного обвинителя следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе со своим сыном Ж. и Свидетель №5 находились дома. Она спала. Она проснулась, услышав что ее сын Ж. с кем-то разговаривает. Она вышла из комнаты и увидела, что к ним в гости приехал племянник Ж. -Свидетель №8. Через некоторое время, примерно в 7 часов 45 минут к ним пришел ранее не знакомый ей мужчина, который позвал на улицу Ж.. Затем позвали ее и Свидетель №5 Они вышли на улицу, где Ж. предъявили постановление о разрешении производства обыска в его домовладении. Она и Свидетель №5 оставались на улице, а сотрудники полиции в присутствии Ж., Свидетель №8, и понятых провели обыск в его домовладении, где они проживают. В домовладении у Ж. было что-то изъято, что именно она не знает, но видела, что выносил в нескольких пакетах. После обыска она и Свидетель №5 спросили у Ж., что произошло, на что тот ответил, что с осени стал употреблять наркотическое средство путем курения, и в ходе обыска в его домовладении были обнаружены и изъяты приспособления, через которые он курил наркотическое средство и часть наркотического средства. Какое именно наркотическое средство он употреблял, он не знает. Сама она ранее не замечала, чтобы Ж. что-то употреблял запрещенное, и никаких приспособлений для курения она у него не видела. В гараж она не заходит, и что там Ж. хранил, не видела. Больше ей пояснить нечего (т. 1 л.д. 168-169).

- из оглашённых, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, по ходатайству государственного обвинителя следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей семьей на протяжении 17лет. Он знает Ж. с детства, когда тот проживал в 

<

адрес>, так как он ранее также проживал в 

<

адрес>. Они с ним родственниками не являются, он и Ж.- однофамильцы. Он знает, что Ж. примерно 3-4 года назад переехал жить в 

<

адрес>, но он никогда у него в гостях не был, никакого отношения к данному домовладению не имеет и никогда ранее в домовладении по указанному адресу не проживал. О том, что в 

<

адрес> у гр-ки Гирш была совершена кража золотых изделий он узнал от сотрудников полиции. У него лично никакого похищенного имущества не имелось и не имеется, а также предметов, запрещенных к гражданскому обороту, таких как наркотическое средства, оружие, боеприпасы он не имеет и не хранит (т. 1 л.д. 6).

Кроме признательных показаний подсудимого, оглашённых свидетельских показаний в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые суд признаёт достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, виновность Ж. в совершении преступления подтверждается иными доказательствами:

- рапортом следователя ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в рамках уголовного дела № по адресу: 

<

адрес>, где проживает Ж., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в хозяйственной постройке на территории домовладения обнаружены и изъяты пластиковый тубус с веществом расти тельного происхождения серо-зеленого цвета, которое со слов Ж. принадлежит ему(т.1, л.д. 6);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которых в ходе обыска в домовладении Ж., расположенном по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 1) пластиковая бутылка с обрезанным дном с серо-зеленым налетом внутри сито, пластиковый флакон, крышка, пластиковая капсула со следами растительного вещества, прозрачная колба с семенами конопли, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью. 2) пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью.3) обрезанные горловины бутылки пластиковой, сито, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью.4) стеклянная банка из под кофе «Черная карта», упакована вполиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью.5) пластиковый тюбик с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета, упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью.6)пластиковая бутылка с обрезанным дном, стеклянная колба, наперсток, пластиковый тюбик, упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью.7) картонная коробка из под чая «Гита», с частями растения серо-зеленого цвета, упакована в полиэтиленовый пакет, опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью (т. 1 л.д. 20-28);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которых местом осмотра является участок местности, с географическими координатами: широта 48?44"14"", долгота 43?35"85"", расположенном в 2 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46-48);

- выпиской из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого утвержден значительный размер каннабис (марихуана) - свыше 6 граммов (т. 1, л.д. 104-111);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество представленное на экспертизу, является наркотическим средством-каннабис(марихуана). Количество наркотического средства каннабиса(марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 5,62г. (т.1, л.д. 53-55);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество (объекты 1 и 2), изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ у гр.Ж. ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес> помещении гаража, является наркотическим средством- каннабис(марихуана). Количество наркотического средства каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 4,25г и 4,31г (объекты 1 и 2 соответственно). (т. 1, л.д. 61-63);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством-каннабис(марихуана). Количество наркотического средства каннабиса(марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,036г. (т. 1, л.д.69-71);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому вещество представленное на экспертизу, является наркотическим средством-каннабис(марихуана). Количество наркотического средства каннабиса(марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,287г. (т. 1, л.д.84-86);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГг., в ходе которого осмотрены: 1) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находится наркотическое средство-каннабис(марихуана), массой в высушенном состоянии 0, 287г(0,100г вещества израсходовано в процессе выполнения экспертизы);2) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находится наркотическое средство -каннабиса(марихуана), определенное после высушивания о постоянной массы равно 4,25г и 4,31г. (В процессе исследования израсходовано по 0,10г вещества объектов 1 и 2);3) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находится банка из прозрачного стекла с пластиковой крышкой коричневого цвета с этикеткой «Черная карта», в которой стенки покрыты налетом вещества серо-зеленого цвета. Количество наркотического средства-каннабиса(марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 0,036г. В ходе проведения исследований вещество объекта исследования израсходовано экспертом полностью;4) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находится коробка из картона, в которой находится вещество серо-зеленого цвета. Количество наркотического средства-каннабиса(марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 5,62г. (В ходе проведения исследований израсходовано 0,08г вещества объекта исследования);5) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находятся: фрагмент пластиковой бутылки с этикеткой «Горный ледник»,сито прямоугольной формы, емкость, закрытая крышкой из пластика белого цвета, крышка из полимерного материала белого цвета, гриппер из бесцветного полиэтилена в котором находится: емкость из полимерного материала белого цвета, разделенная на 4 секции и емкость из прозрачного стекла, закрытая крышкой из пластмассы белого цвета, в которой находятся семена овальной формы серо-коричневого цвета, на которых обнаружены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола. Определить массу следов наркотического средства не представляется возможным в виду очень малого их количества;6) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находятся: фрагмент пластиковой бутылки, колба из прозрачного стекла, емкость из полимерного материала белого цвета с этикеткой «Альвет», и крышкой из полимерного материала зеленого цвета, и изделие, состоящее из фрагмента пробки и металла серого цвета со сквозными отверстиями, на которых обнаружены следы(т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства-тетрагидроканнабинола;7) полимерный пакет, опечатанный биркой с печатью № и пояснительной надписью, в котором находятся: три фрагмента бутылки из пластика, на которых обнаружены следы( т.е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства- тетрагидроканнабинола. А также в пакете находится сито и фрагменты шпагата, на которых следов тетрагидроканнабинола не обнаружено (т. 1 л.д. 112-119).

Проанализировав и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, получены из надлежащих источников, надлежащими должностными лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о достаточности доказательств виновности подсудимого Ж.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требованийст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Суд квалифицирует действия подсудимого Ж. по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В ходе предварительного следствия по делу проводилась судебная психиатрическая экспертиза.

Согласно заключениюсудебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. Ж. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у Ж. не было, сознание у него не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицам и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспитания, а поэтому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. По своему психическому состоянию Ж. в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости, вследствие употребления наркотических средств (наркомании) не обнаруживает.

Суд находит заключение эксперта научно обоснованным, ясным и понятным, а также учитывая активное и адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, признаёт Ж. вменяемым.

В силу ст. 19 УК РФ Ж. подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершённое преступление.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в силу ст. 6, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, так Ж. положительно характеризуется как по месту своего жительства,так и по месту работы, на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит, официально трудоустроен, работает санитаром в ГБУЗ «ВОПБ №», впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельствами смягчающими наказание Ж. в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Наряду с указным, суд в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание Ж., признание им вины, раскаяние в содеянном, а также, несмотря на отсутствие у последнего удостоверения «Ветеран боевых действий» в установленном законом порядке, но подтверждённое справкой Военного комиссариата Калачёвского района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. участие подсудимого Ж. в служебной командировке и выполнении им служебно-боевых задач в 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., при котором он имеет право на льготы и исчисления выслуги лет.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Ж., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совершённое подсудимым Ж. преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для применения к Ж. положений ст. 762 УК РФ и ст. 251 УПК РФ и освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (с учётом фактических обстоятельств исследованных в судебном заседании, личности виновного, степени общественной опасности деяния, а также обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание) - отсутствуют.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления, с учётом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, наличием обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, влияние наказания на исправления подсудимого и условия жизни его семьи. Основываясь на положениях ст. 6, ст. 60 УК РФ, исходя из требований ст. 43 УК РФ, целей исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что Ж. необходимо назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228УК РФ – в виде обязательных работ.

Назначение наказания в виде штрафа, в данном конкретном случае, с учётом материального и имущественного положения подсудимого пояснившего в судебном заседании, что его среднемесячный заработок составляет 20 000 рублей,а также уход за тяжёло больной матерью, страдающей онкологическим заболеванием,по мнению суда, является нецелесообразным. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество, массой в высушенном состоянии 0,187г, которое является наркотическим средством-каннабис(марихуана); прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится стеклянная банка; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество(объекты1 и 2), массой в высушенном состоянии- 4,15г и 4,21г, которое является наркотическим средством-каннабис(марихуана); полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится картонная коробка с веществом, массой в высушенном состоянии- 5,54г, которое является наркотическим средством-каннабис(марихуана); прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится пластиковая бутылка, сито, емкость белого цвета, крышка, емкость на 4 секции, емкость с семенами конопли, на которых обнаружены следы наркотического средства тетригидроканнабинол; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится фрагменты бутылок, на которых обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинол; сито и фрагменты шпагата, на которых следов тетрагидроканнабинола не обнаружено; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится фрагмент пластиковой бутылки, стеклянная колба, наперсток, пластиковый тюбик, на которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачёвскому району– уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Ж. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200(двести) часов.

Меру пресечения, избранную в отношении Ж. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество, массой в высушенном состоянии 0,187г, которое является наркотическим средством-каннабис(марихуана); прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится стеклянная банка; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество(объекты1 и 2), массой в высушенном состоянии- 4,15г и 4,21г, которое является наркотическим средством-каннабис(марихуана); полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находится картонная коробка с веществом, массой в высушенном состоянии- 5,54г, которое является наркотическим средством-каннабис(марихуана); прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится пластиковая бутылка, сито, емкость белого цвета, крышка, емкость на 4 секции, емкость с семенами конопли, на которых обнаружены следы наркотического средства тетригидроканнабинол; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится фрагменты бутылок, на которых обнаружены следы наркотического средства –тетрагидроканнабинол; сито и фрагменты шпагата, на которых следов тетрагидроканнабинола не обнаружено; прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится фрагмент пластиковой бутылки, стеклянная колба, наперсток, пластиковый тюбик, на которых обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачёвскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течении 10 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.1, ст. 389.3, ст. 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть ими указано в апелляционной жалобе, поданной в указанные выше сроки.

Судья Г.И. Попова